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Liturgiarkivalier 1988 – 1994 
 
 
Da jeg arbejdede som sekretær for biskopperne i perioden fra 1988 til 1994 var 
jeg sognepræst i Vestenskov syd for Nakskov og boede i Kappel præstegård, 
hvor min kone var sognepræst. I en del af perioden havde jeg orlov fra sogne-
præstestillingen. Jeg havde orlov et år i opstartsfasen (1988-89) og senere 1 år i 
forbindelsen med færdiggørelsen af biskoppernes indstilling i 1992 til Kirkemi-
nisteren.  
 Jeg havde et kontor i præstegården, hvorfra jeg arbejdede. Skrivearbejdet 
blev normalt udført på min egen Macintosh-computer, og i den første tid fik jeg 
printet dokumenter på en laser-printer i et privat firma i Nakskov. De fleste af 
papirerne er arbejdspapirer til de tre biskoppelige underudvalg og blev i kopier 
sendt til de pågældende biskopper. Derudover er der dagsordener og oplæg til 
de særlige bispemøder (plenum), som blev holdt et par gange om året i perio-
den fra 1988 til 1993. Kopier blev sendt til biskopperne, så de må også findes i 
arkivalierne fra de forskellige bispeembeder.  
 Jeg holdt op som præst og provst i 2007 i forbindelse med kommunalrefor-
men og sammenlægningen af de to provstier på Vestlolland. I 2009 flyttede jeg 
med min kone til Radsted præstegård, hvor hun var præst og provst. Og papir-
arkivalierne fra liturgiarbejdet flyttede med. Men der havde været en gammel 
aftale med Kirkeministeriet, at arkivalierne skulle afleveres til Rigsarkivet. Så i 
2011 blev papir-arkivalierne afleveret til Rigsarkivet.  
 Arkivalierne er ikke knyttet til et bestemt bispeembede eller en formel insti-
tution, så Rigsarkivet har registeret dem under mit navn: Sekretær Holger Vil-
ladsen.  
 Efterfølgende har jeg aftrykt manuskriptet til en lille notits i Præsteforenin-
gens Blad 2012 om, at liturgi-arkivalierne nu findes på Rigsarkivet. Endvidere 
bringes en fortegnelse over arkivalierne, som jeg udarbejdede i februar 2011 
forud for afleveringen af papir-arkivalierne til Rigsarkivet.  
 

Holger Villadsen, april 2023 
 
 
 

Notits i Præsteforeningens Blad 2012, nr. 06, side 114‐115 
 
Rigsarkivet har nu modtaget og registreret arkivalierne fra mit arbejde som li-
turgisk sekretær for biskopperne i perioden 1988-1994. Det er muligt at se op-
lysninger om materialet på Statens arkivers hjemmeside: www.sa.dk. Arkivali-
erne omfatter 48 arkivæsker.  
 Der er arkivalier fra de særlige halvårlige bispemøder, der blev holdt i peri-
oden 1988-1992 og i foråret 1992 endte med en indstilling til ny alterbog (med 
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højmesseordning) samt ritualer for dåb, nadver i hjemmet, skriftemål, vielse 
(bryllup), kirkelig velsignelse af borgerligt indgået ægteskab, jordpåkastelse og 
kirkeindvielse II. Kirkeministeren fulgte som bekendt indstillingen, og alterbog 
og ritualer blev autoriseret ved kgl. resolution af 12. juni 1992. Derefter blev 
den nye alterbog og den nye ritualbog trykt i efteråret 1992.  
 Der er desuden arkivalier fra de tre underudvalg, der arbejdede imellem 
plenummøderne og fremlagde oplæg til drøftelse og beslutning. Det ene ud-
valg (Eriksen, Skov og Lindegaard) arbejdede med kirkeårets bibelske læsnin-
ger, det andet udvalg (Geil, Bertelsen og Græsholt) med gudstjenestens kollek-
ter og øvrige bønner, og det tredje udvalg (Christiansen og Lind) med ritualer-
ne, herunder også højmesseordningen med nadverritualerne.  
 Forud for arbejdet var der en høringsfase (1988), hvor der var mulighed for 
at udtale sig om liturgikommissionens forslag til alterbog. Undervejs i arbejdet 
var der en lukket høring (foråret 1991) og en åben høring (efteråret 1991). Efter 
trykning af alterbog og ritualbog i 1992 var der en spørgeskemaundersøgelse 
(efteråret 1995) blandt landets præster vedr. brug af gudstjenesteordning. Arki-
valier fra disse høringer m.m. indgår også i »det liturgiske arkiv«.  
 Sideløbende arbejdede nogle særlige arbejdsgrupper. Jeg var sekretær og 
sparringspartner for Anna Sophie Seidelin i arbejdet med missalekollekterne. I 
den sidste fase af arbejdet blev der udarbejdet forslag til en nyoversættelse af 
Veit Dietrich-kollekterne i en arbejdsgruppe bestående af A.S. Seidelin, Chr. 
Thodberg, Johs. W. Jacobsen og mig. Der var en erfa-gruppe med 5-6 præster, 
der sammen med A.S. Seidelin gennemgik de nye kollekter fra liturgikommis-
sionens forslag til alterbog (1985). Til brug for udarbejdelsen af det planlagte 
tillæg til alterbogen blev der indhentet kollekter og andre bønner fra Johannes 
Johansen og Holger Lissner.  
 Udover alterbogstillægget blev der planlagt to musiktillæg, der blev udar-
bejdet af et musikudvalg bestående af fire organister, biskopperne Olav Linde-
gaard og Henrik Christiansen samt mig som sekretær. Arbejdet resulterede i 
publiceringen af to musiktillæg i 1994, og materiale fra dette arbejde indgår og-
så i liturgiarkivalierne 1988-1994.  
 En del af arkivalierne kan findes andre steder (i bispearkiver og kirkemini-
steriet), men materialet findes kun samlet her; og det er efter aftale med davæ-
rende departementschef Preben Espersen, at arkivalierne nu er afleveret til et 
officielt arkiv. Rigsarkivet har af gode grunde haft vanskeligt ved at klassificere 
arkivskaberen, så det fremtræder som et personligt arkiv for undertegnede. I 
den pågældende periode var jeg sognepræst i Vestenskov i Lolland-Falster 
Stift, men det er ikke sognepræsteembedets arkivalier, og det er heller ikke Kir-
keministeriets arkivalier.  
 I tilknytning til mit arbejde som liturgisk sekretær for biskopperne skrev jeg 
nogle artikler og holdt nogle foredrag. Dette materiale indgår ikke i de afleve-
rede arkivalier, men nogle af artiklerne er blevet samlet og publiceret i bogen: 
»Folkekirkens gudstjenestereform 1992« (København: Books on Demand 2011).  
 

Holger Villadsen [Manuskript fra december 2011] 
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Oversigt  fra  februar  2011  over  arkivalier  fra mit  arbejde  som 
liturgisk sekretær for biskopperne i perioden 1988 ‐ 1994 
 
Oversigten er udarbejdet i februar 2011 før aflevering til Rigsarkivet i marts 2011 og 
var en summarisk beskrivelse af arkivalierne, som de stod dengang.  
 På daværende tidspunkt stod papirerne på samme måde, som de stod mens jeg arbej-
dede med dem, og hvor det var praktiske brugsmæssige hensyn der bestemte, hvordan 
jeg organiserede papirerne. Der var 36 arkivæsker og 28 ringbind. Arkivæskerne inde-
holdt fortrinsvis papirer, der blev brugt på kontoret (hjemme), mens ringbindene har 
været med på møder og ofte indeholder håndskrevne notater skrevet under møderne som 
udtryk for tekstændringer besluttet på møderne.  
 Rigsarkivet (www.sa.dk) har organiseret arkivalierne i fem arkivserier, men det ser 
ud til, at dispostionen og organiseringen stort set svarer til den orden, som de stod i, 
mens jeg arbejdede med dem. Men materialet fra ringbindene må være flyttet til arkiv-
æsker.  
 Rigsarkivet har også materiale fra en spørgeskema-undersøgelse i 1995 vedrørende 
brugen af den nye gudstjenesteordning. Jeg var konsulent på denne undersøgelse, men 
papirerne fra denne undersøgelse er ikke omtalt nedenfor.  
 
 
ARKIVÆSKER 
 
Arkivæske 1: Alterbogsforsl. 1985 / Udt. fra Viborg (1988) 
Fotokopier af udtalelser fra præster og menighedsråd i Viborg stift vedr. erfa-
ringer med (og kommentarer til) brugen af liturgikommissionens Forslag til 
Alterbog (Betænkning nr. 1057, Kbh. 1985). De originale arkivalier findes i Vi-
borg stift.  
 
Arkivæske 2: Alterbogsforsl. 1985 / Udt. fra Aalborg (1988) 
Indholdet svarer til arkivæske 1, men her er der tale om originale arkivalier, 
som blev udlånt fra bispekontoret til den liturgiske sekretær. De bør muligvis 
afleveres igen til Aalborg stift, men jeg har ikke fået gjort det.  
 
Arkivæske 3: Alterbogsforsl. 1985 / Århus-Ribe-Haderslev (1988) 
Indholdet svarer til arkivæske 1, men her er der tale om fotokopier af udtalelser 
fra Århus, Ribe og Haderselv stift.  
 
Arkivæske 4: Alterbogsforslag 1985 / Kbh-Rosk-LF-Hels. (1988) 
Arkivalier svarende til arkivæske 1. Fotokokopier af udtalelser fra fire stifter: 
København, Roskilde, Lolland-Falster og Helsingør.  
 Vedr. arkivæskerne 1-4: Evalueringerne blev forelagt på bispemødet i Lø-
gumkloster den 2.-3. nov. 1998, dels af de enkelte biskopper og dels af mig for 



Holger Villadsen: Liturgiarkivalier 1988 – 1994  4 

landet som helhed. I arkivæske 5 er der en foreløbig fortegnelse over de mod-
tagne besvarelser og udtalelser.  
 De dannede desuden grundlag for en artikel, som jeg fik publiceret i Kritisk 
forum for praktisk teologi 35/1989, s. 5-18: Tilbagemeldinger på Liturgikommissi-
onens Alterbogsforslag. Der var tale om en foreløbig redegørelse, som dog ikke 
blev fulgt af en planlagt fyldigere beskrivelse. Jeg modtog ikke materiale fra 
Fyens stift.  
 
Arkivæske 5: Alterbogsforsl. 1985 - Reg. - Modeller - Bispem. - Ansætt. (1988) 
Blandet indhold, hovedsageligt fra 1988, men der er også enkelte senere papi-
rer: a) Oversigt over besvarelser fra præster og mr. vedr. alterbogsforslaget 
1985, b) Ansættelsesforhold vedr. mig selv (HV), c) Bispemødet nov. 1988, d) 
Div. papirer og breve 1988, især fra biskop Henrik Christiansen, Aalborg.  
 Jfr. ringbind 1 med papirer fra efteråret 88.  
 
Arkivæske 6: Alterbogsforslag 1985. Div., især fra ritualudvalg (1988-1989) 
Blandet indhold: a) Supplerende kommentarer til alterbogsforslaget 1985, b) 
Ritualudvalget, div. korrespondance foråret 1989, c) Ritualudvalget, div. korre-
spondance sommeren 1989, d) Div. korrespondance okt. 89, især vedr. ritual-
udvalget, e) Ritualudvalget, div. korrespondance nov. 89 - febr. 90, f) Andre 
forslag og udkast vedr. ritualudvalget.  
 
Arkivæske 7: Bispemøde maj 89 og forarbejder (1988-1989) 
a) Modeller vedr. nadverliturgien (sept. 88), b) Oplæg til møde i Aalborg 6. okt. 
1988 (Nadverliturgi), c) Håndbog, Oplæg okt. 88, d) Oplæg til håndbog (dec. 
88), e) Skitse til alterbogstillæg (jan. 89), f) Oplæg til højmesseordning (febr. 89), 
g) Oplæg til konfirmation, f) Oplæg til biskoppens håndbog: De biskoppelige 
handlinger (marts 89), g) Div. kopier, h) Alterbogstillæg, oplæg maj 89, i) Ri-
tualbog, oplæg til bispemødet maj 89.  
 Jfr. ringbind 3 med papirer fra udvalgsmøder i foråret 89 (jan. - marts) og 
ringbind 4 med papirer fra bispemødet maj 89.  
 
Arkivæske 8: Udv. vedr. læsninger (1988-1989) 
a) Oplæg vedr. bibelske læsninger (nov. 88), b) Alterbog, Oplæg til bispemødet 
maj 89, c) Bibelske læsninger, sidste halvdel og indeks (juli 89), d) Alterbog, 2. 
halvdel (18.9.89), e) Alterbogsoplæg vedr. læsninger (dec. 89) 
 Jfr. ringbind 2 med papirer fra læsningsudvalget i efteråret 1988 og foråret 
1989.  
 
Arkivæske 9: Alterbog / Jan. 90 og Febr. 90 (1990) 
Papirer vedr. udvalget for bibelske læsninger: a) Alterbog, Kirkeårets 1. halvdel 
(jan. 90), b) Alterbog, Kirkeårets 2. halvdel (jan. 90), c) Alterbog, læsninger til 1. 
halvdel (febr. 90), d) Alterbog, læsninger til 2. halvdel (febr. 90). 
 Jfr. ringbind 9 med papirer fra møde i læsningsudvalget 23. marts 1990.  
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Arkivæske 10: Kollekter / Dietrich + Missale (1988-1989) 
Hovedsageligt interne arbejdspapirer og oplæg.  
a) Kollekter (prøver 1988-89), b) Kollekter, oplæg fra mig, c) Kollekter, oplæg 
fra Felter, Glenthøj, Græsholt og Anna Sophie Seidelin (1986-89), d) Missale-
kollekter, fra Felter 1988, Seidelin marts 89, Græsholt, Seidelin aug. 89, e) Veit 
Dietrich, synoptiske oversigter samt oplæg okt. 89. 
 Jfr. ringbind 2 med papirer fra bønneudvalgets møde 28. febr. 1989.  
 
Arkivæske 11: 1985-kollekterne, Anna Sophie Seidelin (1989-91) 
Papirer vedr. kollekterne i liturgikommissionens alterbogsforslag 1985. Afskrift 
af kollekterne med kommentarer fra præster og menighedsråd m.m. Endvidere 
arbejdspapirer fra eksternt arbejdsudvalg vedr. revision af kollekterne til brug i 
Alterbogstillægget.  
 a) Kollekterne med kommentarer pr. 3.4.89, b) Kollekterne til første halvår 
med mine bemærkninger pr. 3.5.89, c) andet halvår med mine bemærkninger, 
d) Kollekterne med noter og mine kommentarer pr. 14.6.89, første halvår, e) 
andet halvår, f) 1985-kollekterne pr. 3.4.89 med mine håndskrevne forslag til 
konklusioner, g) 1985-kollekterne med håndskrevne notater fra to revisions-
møder med deltagelse af Anna Sophie Seidelin nov. 90 og marts 91, h) Revide-
rede versioner fra Anna Sophie Seidelin modt 30.3.91. 
 Jfr. ringbind 16 med materiale om 1985-kollekterne.  
 
Arkivæske 12: Bønner 1990 / Miss. + Johs. Johansen (1989-90) 
a) Johannes Johansen, Kollekter, revision sommeren 1990 (blev trykt i Alter-
bogstillægget 1993), b) Missalekollekter, ny overssættelse af Anna Sophie Seide-
lin (efteråret 1989), c) Oplæg til Bønneudvalget, især vedr. møde sept. 1990. 
 Jfr. ringbind 12 med udvalgspapirer fra efteråret 1990.  
 
Arkivæske 13: Løgumkloster Nov. 1989 (1989) 
Papirer vedr. bispemøde i Løgumkloster 1.-2. nov. 1989: a) Ritualbog Oplæg 
Nov. 89, b) Alterbog Oplæg Nov. 89, c) Alterbogsoplæg Nov. 89. 
 Jfr. ringbind 7 med papirer fra bispemødet nov. 1989 og håndskrevne nota-
ter.  
 
Arkivæske 14: Løgumkloster April 90 + Nov. 90 (1990) 
Papirer vedr. bispemøderne 25.-26. april 1990 og 31. okt. - 1. nov. 1990: 
a) Alterbogsoplæg, 1. halvdel, april 90, b) Alterbogsoplæg, 2. halvdel, april 90, 
c) Den Danske Alterbog, Løgumkloster nov. 1990, d) Alterbogstillæg, Oplæg 
nov. 89 
 Jfr. ringbind 10 med papirer fra bispemødet i april 90 og ringbind 13-14 med 
papirer fra bispemødet nov. 1990.  
 
Arkivæske 15: Efteråret 1990 udvalgsarbejde (1990) 
Papirer fra efterårets udvalgsarbejde forud for bispemødet i nov. 1990. 
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a) Ritualudvalg sept. 90, b) Læsningsudvalget efteråret 90, c) Ungdomsgudstje-
nester, d) Bemærkninger til læsningerne i Oplæg til Alterbog fra dec. 90 (pr. 
14.5.91).  
 Jfr. ringbind 11 med arbejdspapirer fra ritualudvalget, og ringbind 12 med 
bl.a. arbejdspapirer fra møde i læsningsudvalget.  
 
Arkivæske 16: Høring Dec. 1990 / Oplæg (Dec. 1990) 
Original til høringsoplæg udsendt i to ekspl. til landets provstier fra de enkelte 
bispekontorer. Udskrift 12.12.90.  
 a) Bind I, Ritualbog, b) Bind II, Den Danske Alterbog, c) Bind III, Alterbogs-
tillæg, d) Ritualbog, Korrekturversion pr. 4.12.90.  
 Jfr. ringbind 15, hvor oplægget findes med håndskrevne rettelser på bispe-
mødet 1.-2. maj 1991.  
 
Arkivæske 17: Høring Dec. 1990 / Svar: År - Vi - Ri - Ha (1991) 
Udtalelser fra præster og andre høringspartnere fra den udvalgte høring. Noget 
af materialet er fotokokopier, hvor originalbrevene må findes i de enkelte bis-
pearkiver. 
 a) Århus 15.3.91, b) Århus, syst. opd. 23.3.91, c) Viborg 14.3.91, d) Ribe 9.3.91, 
e) Haderslev 13.3.91. 
 
Arkivæske 18: Høring Dec. 1990 / Svar: Aal - Fyn - Bisk. (1991) 
Arkivalier af samme type som i arkivæske 17.  
 a) Høringssvar m.m. vedr. oplæg dec. 90, især biskoppernes resum'er, b) Ud-
talelser fra Aalborg 7.3.91, c) Udtalelser fra Aalborg 4.3.91, d) Fyn, e) Helsingør 
4.4.91,   f) København 6.3.91, g) Lolland-Falster. 
 
Arkivæske 19: Askov maj 91 / Bispemøde + div. breve (1990-91) 
Blandede arkivalier, men især vedrørende bispemødet i Askov maj 1991. 
 a) Konfirmation, rev. oplæg 15.6.90, b) Div. korrespondance, især vedr. ritu-
aludvalget sommer 90 og aug. 90, c) Div. korrespondance efter maj 1991, d) 
Div. korrespondance, især vedr. ritualudvalget efteråret 90 og foråret 91, e) 
Gudstjenesteordning pr. 21. maj 91, skitser til ændret hoveddisposition, f) 
Suppl. papirer vedr. bispemøde maj 91.  
 Jfr. ringbind 15 med håndskrevne notater fra bispemødet maj 91, og ringbind 
17 med papirer fra bispemødet maj 91.  
 
Arkivæske 20: Oplæg, juni 91 / 1. korrektur (Juni 1991) 
Korrektureksemplar af det bogtrykte Oplæg til gudstjenesteordning, juni 1991. 
a) Alterbog 1.6.91, b) Bind I, Alterbog 1.6.91 og papirer vedr. bispemøde juni 91, 
c) Bind II, Ritualbog 1.6.91, d) Bind III, Alterbogstillæg 1.6.91. 
 Jfr. arkivæske 21, hvor der er en kopi af masteren til bogtrykket. Jfr. endvide-
re ringbind 18 med papirer fra bispemødet den 10. juni 1991 i København 
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Arkivæske 21: Oplæg, juni 91 / original laserprint (Juni 1991) 
Masteren til det bogtrykte høringsmateriale: Oplæg til Gudstjenesteordning, 
Juni 1991.  
 a) Alterbog, s. 1-100 pr. 25.6.91, b) Alterbog, s. 101-232, c) Ritualbog, s. 233-
274, d) Alterbogstillæg pr. 24. juni 91, e) Div. breve 1991, e) Forord m.m. vedr. 
Oplæg til Gudstjenesteordning.  
 Jfr. det bogtrykte høringsoplæg, der blev distribueret via bispekontorerne: 
Oplæg til Gudstjenesteordning, Juni 1991 (Materialecentralen 1991, XVI+416 s. 
 
Arkivæske 22: Efter Juni 1991 / Off. indlæg + div. (1991-92) 
Kommentarer til det bogtrykte og offentlige høringsoplæg fra juni 1991. En del 
af materialet er offentlige indlæg i aviser og tidsskrifter. Endvidere div. korre-
spondance fra sommeren 1991.  
 
Arkivæske 23: Efter Juni 1991 / Udt. fra stifterne (1991-92) 
Udtalelser fra de enkelte stifter til det bogtrykte og offentlige høringsoplæg fra 
juni 1991: København, Roskilde, Helsingør, Fyen, Aalborg, Viborg, Århus (her-
under præstemøde i Ry), Ribe, Haderslev. Der er ikke noget fra Lolland-Falster. 
En del af materialet er fotokopier af originaler, der indgår i de enkelte stifters 
arkiver.  
 
Arkivæske 24: Kollekter 91-92 / Veit D. + Missale (1991-92) 
Papirer der især vedrører Anna Sophie Seidelins arbejde med de to kollektræk-
ker. Veit Dietrich-kollekterne blev udarbejdet i samarbejde med et specialud-
valg. Æsken indeholder 3 mapper: a) Vedr. kollekter, papirer fra Anna Sophie 
Seidelin foråret 1991, b) Missale-kollekter, især fra Anna Sophie Seidelin, c) 
Fuglsang jan. 92, Veit Dietrich. 
 
Arkivæske 25: Kollekter 92 / Veit D. + Missale (1991-92) 
a) Indledningskollekter, høringssvar fra foråret 1991, b) Nyborg Strand febr. 
1992, papirer til møde i bønneudvalget, c) Alterbogens kollekter, revision efter 
Nyborg febr. 1992.  
 Jfr. ringbind 22 med håndskrevne ændringer fra bønneudvalgets møde febr. 
1992.  
 
Arkivæske 26: Bispemøde april 92 i Løgumkloster (Marts-April 1992) 
Indeholder også papirer til bispemøde i Kbh. 8. jan. 1992 og fra udvalgsarbejdet 
i foråret 1992.  
 a) Arbejdspapirer til bispemøde i Kbh. 8. jan. 1992, b) Læsningsudvalget for-
året 1992, c) Ritualudvalget 20.3.92, d) Vedr. kollekter, bl.a. fra sproglig konsu-
lent Allan Karker, e) Vedr. ritualudvalget foråret 1992, f) Revideret oplæg til 
bispemødet april 1992.  
 Jfr. ringbind 21 med papirer fra bispemødet jan. 1992, ringbind 23 vedr. ritu-
aludvalget foråret 1992, samt ringbind 24-25 fra bispemødet april 1992. 
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Arkivæske 27: Indstilling til Kirkeministeren (April-Maj 1992) 
a) Kirkeindvielsesritual 1963, oplæg 1989 og 1990, b) Bibelanvendelsen i liturgi-
en, div. papirer foråret 1992, c) Lidelseshistorien, revision ved Bertil Wiberg 
foråret 92, d) Indstilling til Kirkeministeren, 1. korrektur pr. 16.4.92, e) Bispe-
møder 18. + 19. maj 1992, incl. notater fra bispemøde 1.-2. april i Løgumkloster.  
 Jfr. ringbind 25 med den første indstilling fra april 1992, og ringbind 26 med 
den endelige indstilling fra maj 1992.  
 
Arkivæske 28: Alterbog og Ritualbog / trykning 1992 (1992) 
a) Kirkeårets kollekter og bibelske kollekter med indledninger til perikoperne, 
b) Alterbog, Forslat til »udfyldning« 18. aug. 92, c) Ritualbog I, skitse 11. juli, d) 
Ritualbog = Oplæg til bispemøde sept. 92. 
 Jfr. ringbind 28 med papirer fra bispemødet Nyborg sept. 92.  
 
Arkivæske 29: Alterbogstillæg / Oplæg + manus (Sept.-okt. 1992) 
a) Alterbogstillæg pr. 29.9.92, ufuldstændig version, b) Alterbogstillæg pr. 4. 
okt. 92, samt papirer vedr. bispemøde 7. okt. 92 i Haderslev, c) Alterbogstillæg 
pr. 12. okt. 92 = endeligt manuskript sendt til Bibelselselskabet, d) Bispemøde 5. 
jan. 1993.  
 
Arkivæske 30: Musikudvalget / møder 1991-92 (1991-92) 
a) Udvalget vedr. liturgisik musik 1991, b) Udvalget vedr. liturgisk musik 1992, 
c) diverse 
 
Arkivæske 31: Musikudvalget / møder 1993 (1993) 
a) Musikudvalget, forår 1993, især højmessen m. noder, b) Musikudvalget, mø-
de 25. juni 1993, c) Musikudvalget, papirer forud for møde den 25. okt. 93, især 
tillæg II, d) Musikudvalget, møde 5. nov. 1993, e) Musikudvalg, div. korre-
spondance 1993-94.  
 
Arkivæske 32: Musiktillæg I / oplæg + manus (1992-93) 
a) Ufuldstændig skitse august 1992, b) Musiktillæg I, udskrift 14. nov. 92, c) 
Musikudvalget, vedr. node-layout sommeren 1993 og udvalgsmøde 27.9.93, d) 
Musiktillæg I, manuskript pr. 7. okt. 1993 = Endeligt manuskript.  
 
Arkivæske 33: Musiktillæg I / Morgensang + Musikg. (1992-93) 
a) Morgen- og Aftensang, herunder bibelske salmer, især Mads Bille, b) Musik-
gudstjenester, især Hans Chr. Magaard, c) Musik til præstevielse, juni 1993. 
 
Arkivæske 34: Musiktillæg II / Oplæg + manus (1993-94) 
a) Musiktillæg II, supplerende papirer nov. 93, b) Musiktillæg II, foreløbigt ma-
nuskript pr. 30. nov. 1993, c) Musiktillæg II, Manuskript dec. 93 - jan. 94.  
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Arkivæske 35: Musiktillæg II / Layout + prøver (1993-94) 
a) Musiktillæg II, layout-skitser, b) Brev fra Ole Brinth modt. 3.12.93, c) Musik-
tillæg II, nodeprøver og layout febr. 94, c) Musiktillæg II, forslag til sideom-
brydning 15. marts 1994.  
 
Arkivæske 36: Div. efterfølgende papirer 1992-94 (1992-94) 
a) Div. breve o.lign. foråret 1992, b) Korrektur på alterbog og ritualbog, breve 
1992, c) Diverse korrespondance vedr. alterbog og ritualer 1992-94, efter udgi-
velsen af alterbog og ritualbog, d) Universitetsalmanakken.  
 
 
RINGBIND  
 
Ringbind 1: Efterår 88 
a) Registrering, foreløbig fortegnelse over indkomne besvarelser aug. 88, b) 
Modeller vedr. nadver 14. sept. 88, c) Oplæg vedr. møde i Aalborg 6. okt. 88, 
nadverliturgi, d) Håndbog, oplæg til bispemøde nov. 88 og notater fra mødet. 
 
Ringbind 2: Alterbog 
Arbejdspapirer fra læsningsudvalget efteråret 88 og foråret 89. 
a) Forslag til læsninger, udskrift 24.11.88, forhandlet med Herluf Eriksen, b) 
Forslag til læsninger, udskrift 30.12.88, behandlet i underudvalget marts 89, c) 
Oplæg til alterbog maj 89, udskrift 18.4.89, behandlet på bispemøde maj 89.  
 
Ringbind 3: Jan. - Mar. 89 
a) Håndbog = Ritualbog (2. oplæg), udskrift 13.1.89, forhandlet i underudvalget 
18.1.89, b) Højmesseordning (revideret), udskrift 8.2.89, forhandlet i underud-
valget 14.3.89, c) Oplæg vedr. konfirmation, udskrift 13.3.89, drøftet i underud-
valget 14.3.89, d) Alterbogstillæg, andre gudstjenester, udskrift 17.1.89, ikke 
forhandlet, e) Alterbogstillæg, bønner, udskrift 20.2.89, ikke forhandlet, f) Mis-
salekollekterne, udskrift 20.1.89, forhandlet i udvalget 28.2.89, g) Veit Dietrich-
kollekter, udskrift 26.1.89, forhandlet i udvalget 28.2.89. 
 
Ringbind 4: Løgumkl. maj 89 
Papirer fra bispemøde i Løgumkloster maj 1989. 
a) Dagsgorden, følgebrev og referat, b) Ritualbog, c) Alterbogstillæg.  
 Jfr. ringbind 2 med Oplæg til alterbog maj 89. 
 
Ringbind 5: Aug. 89: Ritualbog 
Arbejdspapir vedr. møde i ad hoc udvalg i Århus den 17. aug. 1989. 
Revideret og kommenterer udgave af maj-oplægget til Ritualbog.  
 
Ringbind 6: Efterår 89 
Udvalgspapirer fra efteråret 1989. 
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a) Læsninger, andet halvår m.m., udskrift 26.7.89, behandlet på udvalgsmøde 
12. sept. 1989, b) Missalekollekter (flyttet til arkivæske 12), c) Højmesseordning, 
udskrift 25.9.89, behandlet på udvalgsmøde i Odense 3. okt. 1989, d) Ritualbog, 
udskrift 29.9.89, behandlet på udvalgsmøde i Odense 3. okt. 1989.  
 
Ringbind 7: Løgumkl. nov. 89 
Papirer fra bispemødet i Løgumkloster 1.-2. nov. 1989. De fleste papirer med 
håndskrevne notater fra de vedtagne ændringer på mødet.  
a) Dagsorden, følgebrev og referat, b) Alterbog, c) Alterbogstillæg, d) Ritual-
bog.  
 
Ringbind 8: 16.1.90 Koll. 
Alterbog, udskrift 16.1.90, med håndskrevne notater fra møde 30.1.90 i bønne-
udvalget. Endvidere kirkebønner og andre bønner, udskrift 31.3.90. 
 
Ringbind 9: Febr. 90 
Arbejdspapirer fra foråret 1990 vedr. læsningsudvalget og ritualudvalget. 
a) Alterbog, udskrift 23.2.90, notater fra møde i læsningsudvalget 23.3.90, b) 
Alterbogens højmesseordning, udskrift 10.2.90, med notater fra møde i ritual-
udvalget 16.2.90, c) Eksempler på gudstjenestemuligheder, udskrift 10.2.90, ik-
ke  behandlet i udvalg.  
 
Ringbind 10: Løgumkl. April 90 
Papirer fra bispemøde i Løgumkloster 25.-26. april 1990. 
a) Dagsorden og referat, b) Notat vedr. bibelallusioner, udskrift 9.3.90 (kun 
sendt til 4 af biskopperne og ikke behandlet på mødet), c) Den Danske Alter-
bog, udskrift 11.4.90, med notater fra bispemødet.  
 
Ringbind 11: Aug. 90 Ritualbog 
Arbejdspapirer fra møde i ritualudvalget den 12. sept. 1990. Den første del af 
arbejdspapirerne til mødet er udskrevet 25.7.90.  
 
Ringbind 12: Efterår 90 
Arbejdspapirer vedr. udvalgsmøder i efteråret 1990.  
a) De biskoppelige handlinger, udskrift 3.9.89 (ikke behandlet i denne omgang), 
b) Arbejdspapirer vedr. møde i læsningsudvalget, udskrift 16.7.90, behandlet 
på udvalgsmøde 6.9.90, c) Veit Dietrich-kollekter og missalekollekter, udskrift 
16.7.90, behandlet på udvalgsmøde 11.9.90, d) Ind- og udgangsbønen, samt kir-
kebønnen, udskrift 3.9.90. 
 
Ringbind 13: Løgumkl. Nov. 90 / Alterbog 
Papirer fra bispemøde i Løgumkloster 31. okt. - 1. nov. 1990. 
a) Dagsorden, referat og følgebreve, b) Alterbog, udskrift 28.9.90, c) Alterbogs-
tillæg, udskrift 11.10.90.  
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Ringbind 14: Løgumkl. Nov. 90 / Ritualbog 
Papirer fra bispemøde i Løgumkloster 31. okt. - 1. nov. 1990. 
a) Ritualbog, udskrift 8.10.90, med håndskrevne notater fra mødet.  
 
Ringbind 15: Høring Dec. 90 
Lukket høring af oplæg til gudstjenesteordning for folkekirken dec. 1990. Ring-
bindets eksemplar indeholder ændringsnotater fra bispemødet i maj 1991 på 
grundlag af høringsudtalelserne.  
 Endvidere: Papirer vedr. nyt konfirmationsritual.  
 
Ringbind 16: 1985-kollekter 
Arbejdspapirer vedr. revision af kollekterne fra liturgikommissionens Forslag 
til Alterbog (1985). Brugt af eksternt arbejdsudvalg med deltagelse af Anna So-
phie Seidelin og HV (møde marts 1991).  
 
Ringbind 17: Askov Maj 91 
Papirer fra bispemøde 1.-2. maj 1991 i Askov. De egentlige arbejdspapirer til 
mødet var høringsoplægget fra dec. 90 (ringbind 15). 
a) Dagsorden, referat, forord i høringsoplæg, b) Forslag til første læsning (pri-
vat forslag fra HV 12.4.91), c) Bemærkninger til læsningerne i Oplæg til alterbog 
(dec. 90), udskrift 14.5.91, brugt ved møde i læsningsudvalget 17.5.91.  
 
Ringbind 18: København Juni 91 
Papirer fra bispemøde i København 10. juni 1991. 
a) Dagsorden, referat, korrespondance, forord til høringsbogen, b) Partiel og 
delvis korrektur til »Oplæg til Gudstjenesteordning, Juni 1991«.  
 
Ringbind 19: Efteråret 1991 
Udvalgspapirer fra efteråret 1991 
a) Ritualudvalget Odense 25.10.91, b) Bønneudvalget 4.10.91, dagsorden, 8 ek-
sempler på Veit Dietrich-kollekter, ny »tæt« oversættelse af Anna Sophie Seide-
lin.  
 
Ringbind 20: Løgumkl. Nov. 91 
Papirer fra bispemøde i Løgumkloster 13.-14. nov. 1991. 
a) Dagsorden, referat, korrespondance, b) Ændringsforslag m.m. fra ritualud-
valget (okt. 91), c) Ændringsforslag fra bønneudvalget (okt. 91), d) Korrespon-
dance med Vajsenhusets forlag, e) Skitse til indstilling til Kirkeministeriet.  
 
Ringbind 21: København Jan. 92 
Papirer fra bispemøde i København 8. januar 1992.  
a) Dagsorden og referat, b) Ritualbog, arbejdspapir med særligt henblik på bi-
belanvendelsen, udskrift 30.12.91.  
 
Ringbind 22: Kollekter – Nyborg 92 
Arbejdspapirer fra bønneudvalgets møde på Nyborg Strand 15.-17. febr. 1992. 
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a) Veit Dietrich, udskrift 8.2.92,  b) Missalekollekter, udskrift 12.2.92, med nota-
ter fra møde med A.S. Seidelin, c) Kirkeindvielsesritual, udskrift 30.1.2.91, Mis-
salekollekter, udskrift 12.2.92, med notater fra udvalgsmøde 17. febr.  
 
Ringbind 23: Forår 92 
Arbejdspapirer fra og ritualudvalget foråret 1992. 
a) Følgebreve, b) Højmesseordning og ritualer, udskrift 15.3.92, med notater fra 
udvalgsmøde 20.3.92, c) Brev fra spr. Ingrid Schrøder Hansen vedr. konf. og 
dåb.  
 
Ringbind 24: Løgumkl. April 92 
Papirer fra bispemødet i Løgumkloster 1.-2. april 1992.  
a) Dagsorden, referat (notat) og følgebreve, b) Gudstjenesteordning med alter-
bog og ritualer, revideret oplæg, udskrift 24.3.92, c) Supplerende papirer, fra 
ritualudvalget, fra læsningsudvalget, brev fra Johs. W. Jacobsen, Seidelin og 
Thodberg, sammenlignende opstilling af Fadervor m.m. (27.3.92).  
 
Ringbind 25: Indstilling April 92 
Første version af biskoppernes indstilling til Kirkeministeren. 
a) Brev af 24.4.92 fra Olav Lindegaard på biskoppernes vegne, b) Alterbog, c) 
Ritualer.  
 
Ringbind 26: Indstilling Maj 92 
Anden og endelig indstilling fra biskopperne til Kirkeministeren. Forskellen fra 
første indstilling vedrører især Fadervor, indstiftelsesord og velsignelse. Denne 
version blev autoriseret ved kgtl. resolution af 12. juni 1992.  
a) Korrespondance, vedr. autorisationen samt rettelse af trykfejl, Notat fra bis-
pemøde i København 19. maj 1992, b) Den Danske Alterbog, autoriseret ved 
kgl. resolution af 12. juni 1992, c) Ritualer, ligeledes autoriseret ved kgl. resolu-
tion af 12. juni 1992.  
 
Ringbind 27: Ritualbog Juni 92 
Forberedende papirer og korrespondance vedr. trykning af Ritualbog. Forud-
sætningen på dette tidspunkt var, at der skulle være noder i præstens ritualbog.  
Ritualbog, skitse til disposition og layout, udskrift 29.6.92.  
 
Ringbind 28: Nyborg Sept. 92 
Papirer fra bispemødet på Nyborg Strand 7.-8. sept. 1992, især vedr. trykning af 
Ritualbog. 
a) Dagsorden, notat (referat), korrespondance, følgebreve, b) Ritualbog, inkl. 
forord og højmessevejledning, udskrift 25.8.92, med håndskrevne notater fra 
mødet, c) Bemærkninger vedr. alterbogstillægget, udskrift 31.8.92, d) Skitse 
med musik til højmesseordning, udskrift 4.8.92.  
 
 


